mus specimen clarissimum, cuius epi* 
stolas ad me scriptas et alias, qui le-
gunt admirantur. Fuit enim cum alía-
rum disciplinarum, tum vero linguae 
latinae máxime studiosus et erga vi-
ros doctos et probos benignus et l i -
beralis. Novimus Franciscum Herre-
ram archiepiscopum Grana tensem, 
Franciscum Bobadillum episcopum 
Salmanticensem, Gometium a Toleto 
episcopum Placentinum. Novimus 
praeterea Jonga consuetudine dúos 
fratres litteris insignes , Henricum 
scilicet Cardonam, Montis regalis car-
dinaíem, et eius fratrem Ludovicum 
Cardonam, episcopum Barchinonen-
sem, n Alphonsum Henricum ab-
batem pincianum, juvenem litteíatis-
simum, et Caprerum episcopum Oscen-
sem concionatorem egregium , et 
episcopum Campumeiusdem professio-
nis et sacramm litterarum imerpre-
tem , et Michaelem Salmanticensem 
episcopum Cubensem. Ítem Iulianum 
episcopum apud-indos, virum litte
ris ornatum et moribus probum. Sed 
de doctis pontificibus hactenus- Aiios 
itaque nominabimus, qui vivunt ho-
die, viros et genere nobiles et litte-
risr insignes. Ex quibus nobis ocur-
rit Petrus Velascus Castellae cerne-
stabilis, quem in Salmanticae gymna-
sio adolescentem audivimus Ovidii 
Nasonis epístolas profitentem, et P l i -
nii naturalis historíae perdifíciles sen-
sus interprerantem; et Petrus Faxar-
dus, maichio Veliensium, vir unde-
quaque conspicuus, litteris sciücet, 
armis et omni genere virtutis. ítem 
Rhodeiicus Pontius Leo, dux Ar? 
citanus. Quibus connutnerandus est, 
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et non immerito, Bernardus Rogius 
Sandovaius, marchio Deniensis, qui 
linguae latinae percupidus et fere 
sexagenarius primis grammaticae ru-
dimeniis operam dedit, et doctus eva-
sit. Fertur et fama doctissimus Se-
raphinus Centellas comes Olivensis. 
Novimus praeterea ptimum Romae 
catholicorum principum oratorem, et 
deinde in Hispania Ignicum Mendo-
zium Tendilianum comitem, virutn 
sapientem et litteris excultum. Acce-
pirnus Federicum Henricum Rive-
rium, Bethicae provinciae praesidem 
et Tariphae marchionem, studiosum 
esse bonarum artium, multasque le-
gisse scriptorum veterum historias, ín 
quibas multa memorabilia cogno-
vit. Sed ínter Hispanos nobiles lit
teris insignes Alvarus Gometius, poe
ta celebris, mérito referendus est. 
Cuius praeter aHa scripta Paulina Mu
sa satis ingeniosa facilítate carminis 
et stilo veteres poetas aequavit, me 
máxime delectat et doctos omnes iu-
cundissime afficit. Scimus etiam L u -
dovicum Stugnicum unum esse de pau-
cis totius Hispaniae viris doctissi-
mis. Quem ego cum adtnodum pue-
rum novissem , eius Índole perspecta 
et ingenii altitudine, alterum Ioannem 
Picum Mirandulam fore vaticinatus 
sum, et opinione mea non deceptus. 
Cuius emditioni, si non aequales, sunt 
tamen valde proximi Franciscus S i l -
vius, Iacobi Hurtati Mendozii filius, 
Toleti archidiaconus et Salmanticae 
gymnasiarchus, et Ioannes Hurtatus 
Mendozius, merque satis eruditus. 
Quorum scripta quaedam legimus non-
dum edita, quibus apud posteros sine 
dubio nominabuntur. Caeterum cum 
viris Hispaniae nobilitate generis i l l u -
stribus et litteris excultis conferendus 
est , et non immerito , Rhodoricus 
Thous Monsalvus, Hispalensis patri
cias , omni genere doctrinae doctis-
simu3. Cuius scripta, quae propter 
erudit-ionem multam subobscura v i -
dentur ,á viris indoctis qui res altas 
non percipiunt, minus probantur, sed 
ego non probo solum, sed admiror 
et summis laudibus tffero. Hos ita-

que in Hispania viros novimus eru
ditos , qui etsi titulis ac nobilitate 
generis illustres erant, multo tamen 
illustriores facti sunt et immortales lit-
terarum monumeutis:. siqaidem pul-
chra res est et inaestimabiHs doctri
na cum generis nobilitate coniuncta. 
Sed venio nunc ad alios , qui etsi 
non maiorum suorum titulis et rebus 
gestis se iaciant, ut plerique faciunt, 
sua tamen vel virtute vel eruditione 
se memoria dignos fecere. In qui
bus ego recensendis , ne qua nascatut 
invidia , non minorem laudem ulti
mo quam primo tributam existiman vo
ló. Amisit nuper Hispania máximum 
sui cultorem in re lmeraria Anto-
nium Nebrissensem- Qui primus ex 
Italia in Hispaniam Musasadduxit,qui-
buscum barbariem ex sua patria fu-
gavit, et Hispaniam totam linguae la
tinae lectionibus illustravit, filiumque 
Fabianum docuit, qui admodum i u -
venis obiit, et eruditionem paternam 
fere superaverat. Fuit etiam contem-
poraneus Antonii Ferdinandus Her-
reriensis, in omni genere litterarum 
praestantissimus. Qui nuper moriens 
discípulos reliquit quamplu timos, quos 
more Quinctiliani propositis quaestio-
nibus et argumentis declamare d i -
ligentissime laboriosissimeque docuit. 
Cuius filius Lupus Herreriensis eru
ditionem paternam si non excessit, 
prorsus aequavit, et admodum iuve
nís omnes quidem meo iudicio suos 
coaetaneos eruditione superávit. Cae
terum vivit hodie Ferdinandus P in-
cianus, ordinis sancti Iacobi commen-
datarius , trium linguarum doctissimus 
interpres, et aliarum quoque peregri-
narum particeps. Quem ego, absit 
invidia, non solum nostri saeculi do-
ctissimis hominibus comparo, verum 
etiam in veterum praestantissimorum 
numerum reffero. Cuius contempora-
neus est et mutua benevolentia coniun-
ctus Arius Barbosa lusitanus , qui 
primus aetate nostra graecas in H i 
spaniam litteras attulit, et Salmanticae 
perfectissime docuit. Eiusdem nationis 
est Hermicus et eruditionis eiusdem. 
Fama cuius ad nos pervenit, ut ho-

mínis erudítissími. Ioannes autem Lu-
dovicus Vives, patria Valentinus, in 
quocumque genere scientiae cui cede-
re debeat quamtumlibet doctíssimo, 
non reperio. Quantum namque vaíeat 
in ómnibus disciplinis, Erasmi testi
monio comprobatur, et sua ipsius 
opera clarissime testantur. Clarum 
quoque scientiae nomen adeptus est 
Valentinus alter, Andreas scilicet 
Straneus cognominatus. Cuius opera, 
quae nondum edidit, a suis familia-
ribus et viris doctissimis máxime com-
mendantur. Aiunt praeterea virum es-
$e stoicum, id est,", vita probum et 
moribus integerrimum. Hos autem Va
lentinos quos memoravimus, Ioannes 
Honoratus adhuc adolescens noctur
nas vigiiiis summoque studio conse-
ctatur, et superare contendit. Sed ín
ter alios Hispaniae viros doctissimos 
Ioannem Vergarium et Franciscum 
atque Bernardinum Tovarium eius 
fratres cognovimus, qui etsi sunteru-
ditione pares et ingenio, Franciscus 
tamen muitis et etiam mihi visus est 
eruditior,in litteris praesertim grae-
cis. Cuius epístolas latine graeceque 
«criptas cum iegisset Krasmus ad se 
destinatas, admiratus mirum in mo-
dum commendavit, et humanissime 
respondit. Accepit etiam Erasmusloan-
nis Vergarii non minus doctas epí
stolas, quas eodem modo commenda
vi t , et hominis esse doctissimi co-
gnovit. Caeterum tribus Vergariis Bar-
tholomaeumBustamanüum latine grae
ceque doctissimum subnectere libet. 
Qui nimirum eruditissimis quibusque 
valde proximus accedit. Quod si v i -
roruro Hispaniae doctorum ratio est 
habenda, Iacobus Stugnicus, vír trium 
linguarum peritíssimus , sua. laude 
fraudandus non est. Quern Ximenius 
Hispaniae cardinalis libris latinis, 
graecis et haebraitis corrigendis prae-
fecit. Caeterum Mathaeus Paschaüs in 
omni genere lírterarum doctissimus 
unus est de paucis, qui saeculo no* 
stro litieratorum principes habentur. 
Hunc ego novi Cae<araugusiae tyrun-
culum libetalibus suiJiis initiaium, 
scitntiaeque ¿ercupidum et siiiDun-

dum. Quem alíquot post annos inve-
ni Complutensis academiae rectorem. 
Qui trilingüe collegium instituir Quo 
quidem tempore Compluti doctiore* 
erant Laurentius Balbus Liliensis, la-
tinarum graecarumque litterarum pro-
fessor et interpres egregius, Ioannes 
Fernandus HL«palensis, latine grae
ceque doctissimus et orator facundus. 
Qui rhetoricem foeliciter profitebatur, 
et discípulos declamare docebat. ítem 
Ioannes Ramírez maximus orator et 
artis rhetoricae professor, cuius peni-
tiles lectiones non tyrones modo sed 
etiam veteranos et doctos excolebant. 
Toleti praeterea novimus Alphonsum 
Cirillum, virum litteris insignem, cui 
quidem Toletana civitas, cuius fiiios 
diligentissime docet, plurirnum debeu 
Huius enim discípulos egregie doctos 
cognovimus. Caeterum mihi nunc in 
mentem venit Petrus qui alio nomi
ne Rúa dicitur, vir ínter totius H i 
spaniae doctiores mérito reponendus. 
Hic enim ab adolescentia riocturnis 
carthis et nimio studio pallescere 
coepit, et nullius addictus íurare in 
verba magistri, suo durntaxat fre tus 
ingenio doctissimus evasit. Cuius stu-
dendi normam secutus est Ioannes 
Morellus Barchinonensis, cuius inge-
nium rerum omnium capacissimum, 
facillimamque memoriam mecum sae-
pe sum admiratus, proptereaquod cum 
carmina vel orationes ab alus semel 
audiisset, subinde quasi sua recitabat. 
Huic aemulatione quadam Ioannes 
Boscanus, civis etiam Barchinonensis, 
accedit [valde proximus, et Ioannes 
Garcesius Moianus, homo litteris ex-
cultus et ingenio clarus. Ioannes au
tem Sobrarius, qui nuper obiit, A l -
cagnitii, patriaesuae, laudes elegan-
tissimescripsit, et Celtiberiam provin-
ciam litteris illusrravir de muitis d i -
scipulis benemeritus. Excolunt prae
terea suis praeciaris ingeniis et erudi-
tione Celtiberiam et Aragoniae r„e-
gnum Gaspar Barrachinns Ciceronia-
nus, Ludovicus luverius orator insi-
gnis, et Alphousus Xericusadhuc iuve
nís, egregie doctus. t x nosiris autem 
discipulis piures nobisoccununt, quo-
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jrum palíeos nominabimus. N o n enim 
silentio dignus est Alphonsus Sanctus 
latine graeceque doctissimus, non a l -
ter Alphonsus cognomento Segura, 
rnonachiís Cartusianus in Scala Dei, 
Q u i cum doctos omnes sui temporis 
ingenii viribus et eruditione superas-
set, et in saeculo magnos honores et 
dignitates consequi potuisset, a Deo 
vocatus evitans mundi fallacias et 
pericula fugiens ad Scalam Dei se 
contulit, ut ad coelum faciiius iter 
consequeretur. Sed in eadem domo 
novimus et alios religiosos viros, do
ctos et sanctos , quorum nomina me 
latent. ínter quos est Ioannes R o -
sius, abbas eiusdem domi, vir doctis
simus et nobilitate generisclarissimus. 
Novimus in ecclesia Burgensi Ioan-
nem cognomento Carreram , virum 
graece et latine perdoctum- Novimus 
et alios in eadem ecclesia litteris i n 
signes , quo¡um nomina nobis non 
suecurrunt. Hispaií sacerdotem con
ve l í doctissímum, cui Mexias nomen 
erat. Novimus et Gabrielem Herre-
riensem Ferdinandi , quem supra me-
moravimus, frairem , qui librum de 
agricultura scripsit perutilem. N o v i 
mus et eius fratretn lacobum Alphon-
sum de Herrera non minus doctum 
quam caeteros fratres. Q u i scripsit 
hispano sermone librum de viris i l l u -
stribus Hispaniae etaliarum nationum. 
Scripsit etiam de laudibus Virginis 
Dei genitricis et oraüones devotissi-
mas. Et Antonium Velam Maiori t i 
vidimus litteris latinis et graecis et 
opümis moiibus excultum. Pinciae 
praeterea vidimus Alphonsum cogno
mento Callecum et Petrum a Platea, 
virtute pares et litteris. Quibus mé
rito esr conferendus Ioannes Otheus 
qui Segovienses libéralibus disciplinis 
et ingenuis artibus instituit, rhetor 
egregius, cui Segovia civitas et ems 
finitimi populi quos litteris excoiit, 
plurimtim debent. Verum enimvero, 
Cat-sar, si secretario qui laúnam i in -
guam calleat indiges, lacooum G i a -
tianum eligas. Cuius ingenio ei eru
ditione uunc utitur Franeiscus :VIeri-
dozius episcopus Zamoiensis. Si te 

praeterea delectant antiquitates et res 
memora biles , Bernardinum Iagnem 
cognomento Cathenam , cum tibi va-
caverit, audias. Q u i nimirum res o-
mnes ab orbe condito usque ad tém
pora nostra tibi memoriter enarrabit. 
Habes praeterea, Caesar, in consiliis 
capiendis lacobum Pérez cognomen
to Vargas, virum ómnibus in rebu's 
maioris auctoritaás, et Nestore sapien-
tioretn et Marco Catone. In quo qu i -
dem uno virtutes omnes reperiuntur 
quae necessariae sunt hominibus, qui 
magnorum principum favorem et gra-
tiam demereri student. Est enim in 
Iacobo Pérez Vargas non solum vir— 
tus militaris et omnis uibanitas et pá» 
latini mores, sed etiam litterarum co-
gnitio et omnium rerum certa notitia 
magnaque experientia. Caeterum dúo 
viri mihi nunc oceurrunt memora-
tu digni, Archidiaconus scilicet A l -
corensis in ecclesia Palentina, et Ioan
nes Mol ina , tradneendorum librorum 
e latino in hispanum sermonem pê -
ritissimi. Quorum traductiones me 
quidem máxime delectant, et ab o-
mnibus viris doctissimis collaudantur. 
Vidimus Gtanatae iuvenem graece 
latineque doctissimum , latinos l i 
bros graecosque profitentem , c u i 
Petrus Mota nomen erat 5 et Astigi 
vidimus Andream eadem profitentem, 
qui a litteris graecis, quibus erat 
ornatus, Graecus vocabatur. Sed non 
est pratermittendus Antonius Arias 
Maiorhanus, sed in numérutn do-
ctorum referendus. Barchinonae M a r -
tinum Ibarram, Cantabticum, vidimus 
bonas artes et latinam linguam pro
fitentem , et Vincentium Navanam, 
Tarraconensis episcopi secretarium, 
virum eioquentem et bene dociurri, 
et Petrúm Lastram in civitate Sancti 
Do.ninici Galciatensis bonas litteras 
profitentem. Quibuscum mérito nomi-
nandus est Anronius Mudarra, ma-
iestatis tüáe , Caesar, sacerdos, vir 
nooilis. Q u i cum Romam profectus 
esset g:atia litigandi , lites asperna-
tus a viris doctissimis latinos libros 
ei ing2ntias arces auJire coepit, in 
quibus evasit doctissimus. Novimus 
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praereaes' iti Complutensi gymnasio 
siudteten quatuor nobilitate generis 
et eruditione memorabiles, et magna 
laude dignissimos, Rodoricurh scili-
cet Antonii Naiarensis ducis filium, 
loannem cognomento Rolas, Christo-
phorum Deniae marchionis filium, et 
Alphonsum Manricum filium comi-
tis Paretani. Queni profitentem litte-
ras graecas audivimus. Novimus quo-
que Maninum Lassum qui alio nomi
ne dicitur Oropesa, virum latinis 
graecisque litteris excultum. Novi 
denique proximis diebus tres adole
scentes, quorum alter Franciscus Gar-
sias eques, et alter Lira nuncupatur, 
et tertius loannes Reolinus, qui de se 
magna promittunt et olim sine du-
bio nominabuntur. Memorandi sunt 
et mérito viri dúo litteris haebraicis 
insignes, quos Franciscus Ximenius 
Hispaniae cardinalis emmendandís l i -
bris et interpretandis praefecit, Pau-
lus scilicet et Alphonsus cognomen
to Zamora, qui déclarandis líbris ve-
teris et novi testamenti plurimum 
profuerunt. Sed de viris Hispaniae 
doctis hactenus. Nam si theologos, 
concionatores, médicos et iureconsul-
tós, qui sunt in Hispania memora
biles et quamplurimi, recensere vel
lera , profecto, Caesar, ñeque mihi 
dies sufficeret, ñeque tua maiestas Ion-
gissimam nomenclaturam ferré posset.